
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся 
Основной общеобразовательной школы-интернат 

ГБНОУ «Балтийский берег»

В соответствии с частью 2 статьи 30 и частью 2 статьи 62 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а 
также с Инструкцией по делопроизводству в государственном бюджетном 
нетиповом образовательном учреждении Санкт-Петербурга «Балтийский берег» 
(далее - ГБНОУ «Балтийский берег», Учреждение, порядок)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся Основной 

общеобразовательной школы-интернат ГБНОУ «Балтийский берег» согласно 
приложения к настоящему приказу.

2. Директору ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег» довести настоящее 
Положение до всех работников ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег», а также 
родителей (законных представителей) обучающихся.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
генерального директора по УМР.

Генеральный директор А.А. Заикин



ПРИНЯТО
Педагогическим Советом
Протокол № от Q&

СОГЛАСОВАНО
Советом родителей
Протокол № 5 от 19.09.2023
Советом обучающихся
Протокол № 5 от 21.09.2023

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГБНОУ «Балтийский берег» 

от «^:».Htt&OM 2024 года № 7~
1 (приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о режиме занятий обучающихся 

Основной общеобразовательной школы-интернат 
ГБНОУ «Балтийский берег»

1. Общие положения
1.1. Положение о режиме занятий обучающихся (далее - Положение) 

Основной общеобразовательной школы-интерната Государственного бюджетного 
нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» 
(далее - ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег») разработано в соответствии с:

Конвенцией ООН о правах ребенка;
Декларацией прав ребенка;
Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 24.07.1998 

№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с 
изменениями от 20.07.2000 № 1ОЗ-ФЗ);

Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
22.03.2021 № 115;

Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 
и молодежи" утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28;

Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания", утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2 
(далее - СанПиН 1.2.3685- 21);

Приказом Министерства образования и науки России от 23.08.2017 года № 

3



816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ»;

Методическими рекомендациями по реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
образовательных программ среднего профессионального образования и 
дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, определёнными 
письмом Министерства просвещения Российской Федерации «О направлении 
методических рекомендаций» от 19.03.2020 года №ГД-39/04;

Инструктивно-методическим письмом Комитета по образованию Санкт- 
Петербурга «О реализации организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, образовательных программ с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий» от 16.03.2020 №03-28-2516/20-0-0;

Уставом ГБНОУ «Балтийский берег».
1.2. Режим занятий обучающихся действует в течение учебного года и 

регламентирует функционирование ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег» в период 
организации образовательного процесса и каникул. Временное изменение режима 
занятий возможно на основании распоряжения ГБНОУ «Балтийский берег».

1.3. Целями установления режима занятий, обучающихся являются:
упорядочение учебно-воспитательного процесса в соответствии с 

нормативно-правовыми документами;
обеспечение конституционных прав обучающихся на образование и 

здоровьесбережение.

2. Режим образовательного процесса
2.1. Образовательный процесс в ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег» 

осуществляется на основе Учебного плана, Плана внеурочной деятельности, 
разрабатываемых ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег» самостоятельно в 
соответствии с примерным учебным планом, Календарным учебным графиком.

2.2. Календарный учебный график отражает сроки начала и окончания 
учебного года, даты начала и окончания каникул, продолжительность учебной 
недели, продолжительность урока, время начала и окончания уроков, сроки 
проведения промежуточной аттестации.

2.3. Начало учебного года, сроки и продолжительность каникул, 
периодичность промежуточной аттестации ежегодно определяются 
Распоряжением Комитета по образованию Санкт- Петербурга «О формировании 
календарного учебного графика государственных образовательных учреждений 
Санкт-Петербурга, реализующих основные общеобразовательные программы».

4



2.4. ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег» обеспечивает при принятии 
локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и работников 
ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег», в том числе Календарного учебного графика, 
учет мнения Совета обучающихся, и Совета родителей ООШИ ГБНОУ 
«Балтийский берег».

2.5. Продолжительность учебного года для обучающихся уровней 
начального, основного, общего образования составляет не менее 34 недель без 
учета государственной (итоговой) аттестации, в 9 классах.

2.6. Начало учебного года может переноситься при реализации 
общеобразовательной программы в очно-заочной форме обучения - не более, чем 
на один месяц, в заочной форме обучения - не более, чем на три месяца.

2.7. Учебный год составляют учебные периоды: 1-9 классы - четверти, 
Количество четвертей - 4.

2.8. При обучении по четвертям после каждого учебного периода следуют 
каникулы.

2.9. Календарный учебный график, определяющий конкретные сроки начала 
и окончания учебных четвертей и каникул, ежегодно разрабатывается и 
принимается Педагогическим советом и утверждается распоряжением ГБНОУ 
«Балтийский берег».

2.10. Обучение в ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег») ведется по 5-ти 
дневной учебной неделе.

2.11. Продолжительность урока в 5-9-х классах составляет 45 минут.
2.12. Учебные занятия в Образовательном учреждении начинаются в 8 часов 

30 минут.
2.13. После каждого урока обучающимся предоставляется перерыв. Для 

организации питания обучающихся в режиме учебных занятий предусмотрена 
перемена, продолжительностью 40 минут.

2.14. Горячее питание обучающихся осуществляется в соответствии с 
расписанием, утверждаемым ежегодно распоряжением директора ООШИ ГБНОУ 
«Балтийский берег».

2.15. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися Учебного 
плана ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег», состоящего из обязательной части и 
части, формируемой участниками образовательных отношений, не превышает в 
совокупности величину недельной учебной нагрузки.

5



Расписание звонков для 5-9 классов

Понедельн
ик

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 
класс

Вторник- 
пятница

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

1 урок 10.00-10.45 9.55-10.40 10.05-10.50 9.55-10.40 10.00-
10.45

1 урок 8.30
9.15

8.35-9.20 8.25-9.10 8.35-9.20 8.30 -
9.15

Перемена 10 мин. 10 мин. 10 мин. 10 мин. 10 
мин.

Перемена 10 мин. 10 мин. 10 мин. 10 мин. 10 мин.

2 урок 10.55-11.40 10.50-11.35 11.00-11.45 10.55-
11.40

10.55-
11.40

2 урок 9.25
10.10

9.30
10.15

9.20
10.05

9.30-10.15 9.25 -
10.10

Перемена 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 
минут

Перемена 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 
минут

3 урок 11.50-12.35 11.45-12.30 11.55-12.40 11.50-
12.35

1 1.50-
12.35

3 урок 10.20-
11.05

10.25
1 1.10

10.15-
11.00

10.25
11.10

10.20-
11.05

Перемена 15 минут 15минут 15 минут 15 минут 15 
минут

Перемена 15 минут 15 минут 15 минут 15 минут 15 
минут

4 урок 12.50-13.35 12.45-13.30 12.55-13.40 12.50-
13.35

12.50-
13.35

4 урок 11.20-
12.05

11.25
12.10

11.15-
12.00

11.25
12.10

11.20-
12.05

Обед 35 минут 35 минут 35 минут 35 минут 35
минут

Перемена 10 минут 10 минут 10 минут Перемена 10
минут

10
минут

5 урок 14.10-14.55 14.05-14.50 14.15-15.00 14.10-
14.55

14.10-
14.55

5 урок 12.15-
13.00

12.20
13.05

12.10-
12.55

12.20
13.05

12.15-
13.00

Перемена 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10
минут

Перемена 35 минут 35 минут 35 минут 35 минут 35 
минут

6 урок 15.05-15.50 15.00-15.45 15.10-15.55 15.05-
15.50

15.05-
15.50

6 урок 13.35-
14.20

13.40
14.25

13.30-
14.15

13.40
14.25

13.35-
14.20

Перемена 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут
0 
минут

Перемена 10 минут ТО минут 10 минут 10 минут 10
минут

7 урок 16.00-16.45 15.55-16.40 16.05-16.50 16.00-
16.45

16.00-
16.45

7 урок 14.30-
15.15

14.35
15.20

14.25
15.10

14.35
15.20

14.30-
15.15



2.16. Величина недельной учебной нагрузки (количество учебных занятий), 
реализуемая через урочную деятельность, определяется в соответствии с 
санитарными нормами и правилами: Максимально допустимая недельная 
нагрузка в академических часах:

Классы 5-дневная 
учебная неделя, не более

4 23
5 29
6 30
7 32
8 33
9 33

2.17. Расписание уроков составляется в соответствии с гигиеническими 
требованиями к расписанию уроков, с учетом дневной и недельной умственной 
работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных предметов.

2.18. Расписание внеурочной деятельности и занятий объединений 
дополнительного образования составляются с учетом 40 минутного перерыва 
после учебных занятий.

2.19. При проведении занятий по иностранному языку, технологии, по 
информатике, физике (во время практических занятий), химии (во время 
практических занятий), допускается деление класса на две группы при 
наполняемости более 20 человек.

2.20. В течение учебного дня не следует проводить более одной контрольной 
работы. Контрольные работы рекомендуется проводить на 2-4 уроках.

2.21. Обучающиеся одного года обучения объединяются в учебные классы. 
Классы одного года обучения образуют учебную параллель и обозначаются в 
документации Образовательного учреждения номером, отражающим год 
обучения, а каждому классу параллели присваивается буквенная литера. За 
каждым классом закрепляется классный руководитель из числа педагогических 
работников ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег».

2.22. Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, 
чтобы затраты времени на его выполнение не превышали (в астрономических 
часах):в 1-х классах- не более 1 часа, в 4-5-х классах -2 ч., в 6-8-х классах - 2,5 
ч., в 9-х классах - до 3,5 ч.

2.23. В Образовательном учреждении организовано медицинское 
обслуживание.

2.24. В электронных классных журналах оформляется лист здоровья, в 
который для каждого обучающегося вносятся сведения о группе здоровья, группе

7



занятий физической культурой, рекомендуемом размере учебной мебели.
Режим дня обучающихся ООШИ

* Оздоровительные мероприятия проводятся в течение дня по индивидуальному и 
групповому маршруту, который составляется медицинской службой ГБНОУ «Балтийский 
берег» на основании рекомендаций представленных медицинских документов.

Наименование Начальная школа (4 класс)

Понедельник Вторник- 
четверг

Пятница

Подъем 7 45 7 45

Зарядка 8.00-8.10 8.00-8.10

Гигиенические процедуры 8.10-8.25 8.10-8.20

Завтрак по графику по графику по графику

Подготовка к учебным занятиям 9.25-9.30 8 45-8.55 8 45-8.55

Учебные занятия 9.30-13.55 9 00-13.25 9 00-13.25

Обед по графику по графику по графику

Внеурочная деятельность, групповая работа со 
специалистами

14.30-16.30 14.00-16.30 14.00-16.30

Полдник по графику по графику по графику

Самоподготовка 17.00-18.30 17.00-18.30 14.00-14.40

Ужин по графику по графику

Прогулка, индивидуальная работа со 
специалистами

19.00-20.30 19.00-20.30

Гигиенические процедуры 20.30-21.00 20.30-21.00

Подготовка ко сну 21.00-21.30 21.00-21.30

Отбой, сон 21.30 21.30

Режим дня обучающихся ООШИ (5-9 классы)

Наименование Основная школа

Понедельник Вторник 
четверг

Пятница

Подъем 7 00 7.00

Зарядка 7 05-7.20 7 05-7.20

8



Утренний туалет, заправка кроватей, переход 
на завтрак

7 25-7.45 7 25-7.45

Завтрак по графику по графику по графику

Переход в учебный корпус, подготовка к 
занятиям

9.20-9.25 8 15-8.25 8.15-8.25

Учебные занятия 9.25-16.05 8.30-15.15 8.30-15.15

Обед по графику по графику по графику

Прогулка 16.05-16.30 15.15-15.45

Полдник по графику по графику

Внеурочная деятельность 16.00-17.30 16.00-17.30

Самоподготовка, занятия со специалистами 17.30-19.00 17.30-19.00

Ужин по графику по графику

Самоподготовка, занятия со специалистами, 
свободное время

19.30-20.30 19.30-20.30

Вечерняя поверка, подведение итогов дня, 
подготовка к учебным занятиям (сбор 
портфелей)

20.50-21.20 20.50-21.20

Подготовка ко сну, самообслуживание, личное 
время

21.20-22.00 21.20-22.00

Отбой, сон 22.00 22.00

Режим каникулярного времени
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней.

Проведение промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация на уровнях начального общего и основного 

общего образования проводится по четвертям в форме итоговых контрольных 
работ.

Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 классе 
Срок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 

устанавливается Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

9


		2024-02-27T21:45:57+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"




